
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 223  del 11/11/2015

OGGETTO: Istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo per lavori in Via Amerigo Vespucci e Via 
Alessandro Volta dal 16.11.2015 al 31.12.2015.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 875/2013 è stato approvato il progetto di “Riqualificazione 
Urbana area portuale Napoli est -- Progetto di riqualificazione Asse Costiero: tratta via Amerigo  
Vespucci – via Ponte dei Francesi”;

• è stata disposta, con verbale del 21.10.2015, la consegna dei lavori propedeutici all'esecuzione dei  
lavori in oggetto e consistenti nella realizzazione della viabilità alternativa di collegamento tra via 
Vespucci e piazza Duca Degli Abruzzi/via Ponte della Maddalena;

Considerato che :

 sono stati eseguiti sopralluoghi ed effettuate  riunioni congiunte presso l'Assessorato alle Infrastrutture, 
LL.PP. e Mobilità per stabilire gli interventi viabilistici da adottare per  effettuare i lavori  a cui hanno 
partecipato Polizia Locale, Servizio Mobilità Sostenibile, il Responsabile del Procedimento, il Direttore 
dei Lavori e l'impresa esecutrice; 

 la D.L. con nota  PG/2015/878549 del 10.11.2015 ha comunicato che i lavori inizieranno nella carreggiata 
lato mare di via A. Vespucci dall'intersezione della nuova strada (tratto di strada di via A. Vespucci e  
Piazza Duca degli Abruzzi) e fino all'intersezione di corso A. Lucci e in via A. Volta lato mare direzione 
San Giovanni dal 16.11.2015 al 31.12.2015;

 per poter far espletare il servizio ai tram l'impresa esecutrice dei lavori, dalle ore 05.00 alle 06.30 e dalle 
ore  19.00  alle  ore  00.30  del  giorno  successivo  in  concomitanza  con  l'attivazione  dell'alimentazione  
elettrica da parte di ANM, garantirà con propri movieri  l'apertura ai varchi delle corsie riservate  chiuse  
con sbarramento materiale.

Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento è stato  
comunicato nella seduta del 10.11.2015 alla “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei  
piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”; 

Ritenuto che per i motivi sopra indicati è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva 
del presente atto rappresentati graficamente nella allegata planimetria facente parte integrante del presente 
atto.

Letti il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs. n. 267/2000.

ORDINA

ISTITUIRE  dal  16 novembre 2015 al 31 dicembre 2015 e come meglio evidenziato  dagli allegati  grafici 
che sono parte integrante della presente ordinanza dirigenziale:

Pag. 1/6

Comune di Napoli
Data: 11/11/2015, OD/2015/0001101



in   via Amerigo  Vespucci :  
 il divieto di transito veicolare con sbarramento materiale nella corsia riservata e nella carreggiata  lato 

mare in direzione San Giovanni,  ubicato alla confluenza della nuova strada   e  in corso Arnaldo 
Lucci;

 in   via Alessandro Volta  :    
• il divieto di transito veicolare con sbarramento materiale nella corsia riservata  e nella carreggiata 

lato mare in direzione San Giovanni nel tratto compreso tra l'incrocio con il corso Arnaldo Lucci e la 
confluenza con via Ponte della Maddalena;

in via Amerigo  Vespucci :
• l'apertura di un varco nella corsia riservata per l'accesso alla nuova strada; 
• isole zebrate per la  separazione dei flussi di traffico; 
• il limite di velocità di 30 Km/h da via Nuova Marina alla confluenza con la nuova strada sia nella 

carreggiata  lato mare sia nella corsia riservata;

nella nuova strada realizzata    tra Via Vespucci/Piazza Duca Degli Abruzzi  :
 il senso unico di circolazione da via A. Vespucci a Piazza Duca degli Abruzzi;
 il divieto di sosta ambo i lati eccetto nell'ansa ricavata per consentire il parcamento dei veicoli; 
 il limite di velocità di 30 Km/h;
 attraversamento pedonale in corrispondenza di Via A. Vespucci; 
 attraversamento pedonale in corrispondenza di Piazza Duca degli Abruzzi;

in   Piazza Duca Degli Abruzzi  
 il senso unico di circolazione in direzione via Ponte della Maddalena;
 il limite di velocità di 30 Km/h;

in via Cancello di Franco il senso unico alternato;

 
CONSENTIRE

a) il transito ai tram in esercizio nella  corsia riservata di via A. Vespucci e via A. Volta, tutti i giorni della 
settimana dalle  ore   05.00 alle  06.30  e  dalle  ore  19.00 alle  ore  00.30 del  giorno  successivo,  con 
l'utilizzo dei movieri dell'impresa esecutrice dei lavori per l'apertura dei varchi  chiusi con sbarramento 
materiale;

 b)  l'accesso  agli  uffici,  ai  soli  veicoli  di  servizio  ed  ai  veicoli  dei  dipendenti  diversamente  abili  
regolarmente autorizzati, del Ministero della Giustizia – Dipartimento Amministrazione Penitenziaria, 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Stato.

SOSPENDERE gli  attraversamenti  pedonali  in  corrispondenza delle  aree  delimitate  dal  cantiere  di  via 
Amerigo Vespucci e via Alessandro Volta e ISTITUIRE temporaneamente nuovi attraversamenti pedonali 
per gli accessi alle attività commerciali e agli edifici pubblici individuati di volta in volta a seconda delle  
lavorazioni.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.

L'impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del  
presente  dispositivo di  traffico provvisorio nonché al  ripristino dello stato dei  luoghi  al  completamento  
dell'intervento. 

Pag. 2/6

Comune di Napoli
Data: 11/11/2015, OD/2015/0001101



E' a  carico  del  Direttore  dei  Lavori:  la  redazione  del  piano  di  segnalamento  provvisorio;  la  verifica  
dell'avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; il ripristino al termine dei 
lavori  della  segnaletica  preesistente;  la  comunicazione,  al  Servizio  Mobilità  Sostenibile  ed  al  Servizio 
Autonomo Polizia Locale, dell'eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori; nonché la verifica degli 
accessi ai passi carrai e alle attività commerciali per consentire il passaggio dei veicoli e dei pedoni 

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza  
Pubblica previsti dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.

Il Servizio Autonomo  Polizia  Locale  è autorizzato ad adottare ogni altro  provvedimento di  carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale 
qualora se ne rendesse la necessità.

Avverso la presente Ordinanza chiunque abbia interesse potrà ricorrere,  a norma dell'art.  3 della Legge  
241/90,  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

                                                                                                                                         Sottoscritta digitalmente da
       Il Dirigente
Ing. Francesco Addato

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3/6

Comune di Napoli
Data: 11/11/2015, OD/2015/0001101


		2015-11-11T14:13:19+0000
	FRANCESCO ADDATO




